2

от 16.04.2014
№ 06-12/2856

РЕШЕНИЕ

Дело № 19-АМЗ/06-2014

г. Чебоксары

16 апреля 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 11 апреля  2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 16 апреля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Председателя Комиссии:

«…»
при участии в деле:
от заявителя – ИП Архипова Николая Николаевича,

от ответчика – администрации города Чебоксары – «…», представителя по доверенности,
рассмотрев жалобу ИП Архипова Н.Н. от 03.04.2014 на положения конкурсной документации о проведении открытого конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли (на летний период) на территории города Чебоксары, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:

03.04.2014 в Чувашское УФАС России обратился ИП Архипов Н.Н. на положения конкурсной документации о проведении открытого конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли (на летний период) на территории города Чебоксары.
В жалобе заявитель указывает, что имеет намерение осуществлять деятельность по розничной торговле мороженым в летний период через нестационарный торговый объект (объекты), однако, положения конкурсной документации препятствуют предпринимателю принять участие в открытом конкурсе на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли (на летний период) на территории города Чебоксары.

В частности, заявитель указывает, что включение в формулу расчета начального размера платы за право размещения нестационарного торгового объекта коэффициента К4 (коэффициент, учитывающий ведение торговли в местах массового скопления граждан в весенний, летний и осенний периоды) является необоснованным и носит субъективный характер. Вместе с тем, для нестационарных торговых объектов применяется коэффициент К4 = 10, для нестационарных торговых объектов по оказанию услуг досуга, отдыха, спорта и бытового обслуживания применяется коэффициент К4 = 1,5. Данное обстоятельство свидетельствует о наличии неравного подхода к разных категориям хозяйствующих субъектов.
Заявитель также обращает внимание на то, что срок осуществления торговой деятельности по отдельным земельным участкам в Схеме размещения определен словами «на период аренды». Вместе с тем, из проекта договора аренды следует, что фактически на основании такого договора органом местного самоуправления передается во временное владение и пользование часть земельного участка, находящегося в публичной собственности.

Кроме того, критерии определения победителя, предусмотренные конкурсной документацией, носят субъективный характер, что может способствовать созданию ситуаций предопределенности в определении победителя и отсутствию конкуренции.

На заседании Комиссии ИП Архипов Н.Н. поддержал заявление по изложенным в нем доводам. Дополнительно заявил, что предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов должно осуществляться посредством проведения аукциона, где стоимость формируется открыто.
Представитель администрации города Чебоксары нарушения антимонопольного законодательства не признала, сообщив, что конкурсная документация разработана и утверждена в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики от 16.11.2010 № 184 «О Порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления в Чувашской Республике схемы размещения нестационарных торговых объектов», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики и решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 21.11.2013 № 1205 «Об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Чебоксары».
При объявлении конкурса условия конкурса определяет организатор, законодательно не предусмотрен запрет на установление расчета платы по аналогии с расчетом платы за предоставление в аренду земельных участков.

Как усматривается из Схемы размещения нестационарных торговых объектов для размещения объектов сезонной мелкорозничной торговли требуется примерно от 3 до 8 кв.м. При этом для размещения объектов по оказанию услуг досуга, отдыха, спорта и бытового обслуживания необходимо от 50 до 220 кв.м. В случае отсутствия дифференцированного подхода к определению размера платы за размещение данных объектов, плата за размещение объектов досуга будет непосильной для предпринимателей и будет превышать возможную прибыль от оказания услуг.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения сторон по делу, Комиссия приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о защите конкуренции настоящий Федеральный закон распространяется на отношения, которые связаны с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, и в которых участвуют российские юридические лица и иностранные юридические лица, организации, федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели.

Из Закона о защите конкуренции следует, что жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, антимонопольный орган рассматривает по правилам статьи 18.1  указанного закона.

Таким образом, действия лица, выступающего организатором торгов должны соответствовать порядку проведения торгов, установленному Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и постановлениями Правительства Российской Федерации, также и требованиям антимонопольного законодательства.

Закон о защите конкуренции содержит статью, в которой прямо определены антимонопольные требования к торгам, - статья 17 Закона о защите конкуренции. Согласно части 1 названной статьи при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
Особенности размещения нестационарных торговых объектов регулируются статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 381-ФЗ).

Согласно части 1 статьи 10 Федерального закона № 381-ФЗ размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.
Порядок включения в схему размещения, указанную в части 1 настоящей статьи, нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, устанавливается Правительством Российской Федерации (часть 2).

Такой порядок утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772.

Порядок разработки и утверждения органами местного самоуправления в Чувашской Республике схемы размещения нестационарных торговых объектов утвержден Приказом Министерства экономического развития, промышленности и торговли в Чувашской Республики от 16.11.2010 № 184.

Схема размещения нестационарных торговых объектов на территории города Чебоксары утверждена решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 21.11.2013 № 1205. В данную схему включены также нестационарные торговые объекты сезонной мелкорозничной торговли (на летний период).
Постановлением администрации города Чебоксары от 13.03.2013 № 632 утверждены конкурсная документация о проведении конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли (на летний период) на территории города Чебоксары и состав конкурсной комиссии по проведению конкурса.

Постановлением администрации города Чебоксары от 27.02.2014 № 731 в постановление от 13.03.2013 № 632 внесены изменения.
В соответствии с пунктом 2.3 конкурсной документации, утвержденной постановлением администрации города Чебоксары от 13.03.2013 № 632, организатор Конкурса обеспечивает публикацию извещения о проведении конкурса в официальном печатном издании и размещение на официальном сайте города Чебоксары (www.gcheb.cap.ru) не позднее чем за 30 (тридцать) дней до даты проведения конкурса.
Требования к содержанию извещения установлены пунктом 2.4 конкурсной документации.
Администрация города Чебоксары разместила извещение о проведении открытого конкурса в газете «Чебоксарские новости» от 01.03.2014 № 22.
В газете «Чебоксарские новости» от 06.03.2014 № 24-25 размещено информационное сообщение о внесении изменений в извещение в части сроков подачи заявок на участие в конкурсе, сроков вскрытия конвертов, даты оценки заявок и подведения итогов конкурса.

Указанное извещение также размещено на официальном сайте www.gcheb.cap.ru.
В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
Таким образом, организация конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли (на летний период) на территории города Чебоксары направлена на наиболее эффективное решение вопросов, отнесенных к самостоятельной компетенции администрации города Чебоксары.
Согласно конкурсной документации, утвержденной постановлением администрации города Чебоксары от 13.03.2013 № 632, целью проведения конкурса является:
· определение победителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для организации сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары;

· рациональное использование свободных мест для организации нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на летний период;

· организация высокого уровня сервиса и культуры обслуживания в нестационарных торговых объектах розничной торговли.

Порядок расчета начального размера платы за право размещения нестационарного торгового объекта определен пунктом 2.5 конкурсной документации и рассчитывается по формуле: НРП = КС х К1 х К2 х К3 х К4 х S x СР ÷ 365.

Порядок оценки заявок, сопоставления заявок на участие в конкурсе и определения победителей конкурса установлен разделом 6 конкурсной документации, в соответствии с которым критериями оценки заявок являются:

1. размер платы за размещение нестационарного торгового объекта розничной торговли (коэффициент весомости данного критерия Кв=0,8);

2. опыт работы и квалификация Участника (коэффициент весомости данного критерия Кв=0,2).
Указанные условия конкурса определены, исходя из необходимости решения социально-значимых проблем населения городского округа по обеспечению услугами сезонной мелкорозничной торговли. Такие условия являются равными для всех потенциальных участников конкурса, не создают необоснованные препятствия и не предоставляют неоправданные преимущества никому из претендентов при проведении

конкурса.
Вместе с тем, пункты 1, 4, 5 статьи 4 Закона о защите конкуренции устанавливают, что товар - объект гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая финансовую услугу), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот; товарный рынок - сфера обращения товара (в том числе товара иностранного производства), который не может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых товаров (далее - определенный товар), в границах которой (в том числе географических) исходя из экономической, технической или иной возможности либо целесообразности приобретатель может приобрести товар, и такая возможность либо целесообразность отсутствует за ее пределами; хозяйствующий субъект - коммерческая организация, некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход, индивидуальный предприниматель, иное физическое лицо, не зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, но осуществляющее профессиональную деятельность, приносящую доход, в соответствии с федеральными законами на основании государственной регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства в саморегулируемой организации.

Деятельность по оказанию услуг досуга, отдыха, спорта и бытового обслуживания населения и деятельность по осуществлению мелкорозничной торговли через нестационарные торговые объекты относятся к разным товарным рынкам. В связи с данным обстоятельством Комиссия Чувашского УФАС России не считает установление разных  коэффициентов К4 (коэффициент, учитывающий ведение торговли в местах массового скопления граждан в весенний, летний и осенний периоды) для указанных категорий хозяйствующих субъектов обстоятельством, ведущим к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о том, что указанные в заявлении обстоятельства не приводят к невозможности подачи заявок на участие в открытом конкурсе. О данном свидетельствуют поступившие в адрес конкурсной комиссии заявки на участие в конкурсе, отраженные в приложениях № 1, 2 и 3 к протоколу вскрытия и рассмотрения заявок от 08.04.2014.
Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с вышеизложенным Комиссия принимает решение о признании жалобы ИП Архипова Н.Н. необоснованной.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Чувашского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Архипова Н.Н. необоснованной.

Председатель Комиссии

«…»

Члены Комиссии

«…»
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.